7

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

19  октября   2016 года

  г. Новосибирск

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна- заместитель председателя комитета
3. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

4. Аксёненко Александр Сергеевич - заместитель председателя комитета
5. Вандакуров Анатолий Николаевич
6. Варющенков Алексей  Анатольевич

7. Гайдук Сергей Александрович

8. Зозуля Юрий Викторович

9. Червов Валерий Дмитриевич

10. Шашукова Лариса Анатольевна

референт комитета Ионова Е. В., советник комитета Притуленко О. С.

Отсутствовал: Савельев В. И.

Повестка дня (11 вопросов) и список приглашенных прилагаются.
1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступления: Морозов А. В., Сичкарев В. В.
РЕШИЛИ:
Включить в повестку заседания следующие вопросы: «О награждении», «Об обращении к Губернатору Новосибирской области».
Вопрос №5 «О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа законности и эффективности управления акциями (имущественным комплексом) акционерного общества «Технопарк Новосибирского Академгородка» в 2015 году и за текущий период 2016 года» рассмотреть в разделе «Разное» последним вопросом.
Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области». Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, включенных в таблицу № 1 (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: Об отчете о выполнении Программы социально-экономического развития Новосибирской области на 2011-2015 годы.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства – министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклад: Зозули Юрия Викторовича, заместителя председателя комитета.

Вопросы, Выступления: Сичкарев В. В., Морозов А. В.
РЕШИЛИ:

3.1. Предложить в проект повестки очередной сессии Законодательного Собрания Новосибирской области включить вопрос «Об отчете о выполнении Программы социально-экономического развития Новосибирской области на 2011-2015 годы».

3.2. Внести на рассмотрение 13-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «Об отчете о выполнении Программы социально-экономического развития Новосибирской области на 2011-2015 годы» и рекомендовать его к принятию (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
Предложение В. В. Сичкарева, заместителя председателя комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности по внесению в проект постановления рекомендации Правительству Новосибирской области о направлении в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и утверждение данного документа на заседании Правительства Новосибирской области по итогам рассмотрения его в Законодательном Собрании Новосибирской области рассмотреть на очередном заседании комитета.
4. СЛУШАЛИ: Об аналитическом отчете о финансовых результатах оказания государственной поддержки инвестиционной деятельности за 2015 год.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства – министр экономического развития Новосибирской области.

Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию, заместителя Председателя Правительства – министра экономического развития Новосибирской области Молчановой Ольги Витальевны о финансовых результатах оказания государственной поддержки инвестиционной деятельности за 2015 год.
Голосовали: «за» единогласно.

5. СЛУШАЛИ: О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга деятельности органов государственной власти и местного самоуправления Новосибирской области, направленной на реализацию Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в 2015 году.

Докладывал: Подковырин Павел Викторович, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Морозов А. В.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам мониторинга деятельности органов государственной власти и местного самоуправления Новосибирской области, направленной на реализацию Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в 2015 году.

Голосовали: «за» единогласно.

6. СЛУШАЛИ: О проекте изменений в ведомственную целевую программу Новосибирской области «Управление государственной собственностью Новосибирской области на 2015-2018 годы».

Докладывал: Шилохвостов Роман Геннадьевич, член Правительства Новосибирской области – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.

Содоклад: Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию члена Правительства Новосибирской области – руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области Шилохвостова Романа Геннадьевича об изменениях в ведомственную целевую программу Новосибирской области «Управление государственной собственностью Новосибирской области на 2015-2018 годы».

6.2. Согласовать изменения в ведомственную целевую программу Новосибирской области «Управление государственной собственностью Новосибирской области на 2015-2018 годы».
Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ: О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2017 год.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать для включения в перечень поручений Законодательного Собрания Новосибирской области в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2017 год проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Новосибирской области за 2016 год (выборочно).
Голосовали: «за» единогласно.

8. СЛУШАЛИ: О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово – экономической политике и собственности в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Предложить для включения в проект плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год следующие проекты законов:
	№ п/п
	Наименование законопроекта
	Субъект права законодательной инициативы
	Срок рассмотрения Законодательным Собранием

	1
	Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2015 год
	Губернатор Новосибирской области
	II квартал

	2
	Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

	3
	О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	II квартал

Голосовали: «за» единогласно.
9. СЛУШАЛИ:  О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово – экономической политике и собственности по внесению изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Предложить внести изменения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год следующего содержания:
	№ п/п
	Наименование законопроекта
	Субъект права законодательной инициативы
	Срок рассмотрения Законодательным Собранием

	1
	Дополнить проектом закона «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	III квартал

	2
	Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
	Губернатор Новосибирской области
	срок перенести на IV квартал

	3
	О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	исключить

	4
	Дополнить проектом закона «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

	5
	Дополнить проектом закона «О приостановлении действия пункта 4 статьи 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

	6
	Дополнить проектом закона Новосибирской области «Об установлении общего норматива отчислений и дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

	7
	Дополнить проектом закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О приватизации государственного имущества Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

	8
	Дополнить проектом закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области»
	Губернатор Новосибирской области
	IV квартал

Голосовали: «за» единогласно.

10. Разное
10.1. СЛУШАЛИ:  Об обращении к Губернатору Новосибирской области.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Вопросы, выступления: Титков С. Н., Панферов А. В., Знатков В. М., Морозов А. В., Зозуля Ю. В.
РЕШИЛИ:
Протокольно отметить следующее:

Принять к сведению информацию Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности об обращении к Губернатору Новосибирской области по вопросу направления предложений о заключении концессионных соглашений в Законодательное Собрание Новосибирской области для рассмотрения и согласования профильными комитетами Законодательного Собрания Новосибирской области.
При необходимости подготовки данного обращения  рассмотреть вопрос на следующем заседании комитета.

10.2. СЛУШАЛИ: О награждении.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении:

Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области Гаврилюка Валерия Геннадьевича – руководителя Управления Федерального казначейства по Новосибирской области за многолетний добросовестный труд по развитию органов Федерального казначейства по Новосибирской области и в связи с празднованием 55-летия со дня рождения;

Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Грекову Лидию Владимировну – ведущего инженера сектора телемеханики службы средств диспетчерского и технологического управления филиала «Новосибирские городские электрические сети» Акционерного общества «Региональные электрические сети» в связи с предстоящим профессиональным праздником «День энергетика».
Голосовали: «за» единогласно.
Рассмотрение вопроса № 10.3 «О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа законности и эффективности управления акциями (имущественным комплексом) акционерного общества «Технопарк Новосибирского Академгородка» в 2015 году и за текущий период 2016 года» по предложению председателя комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности А. В. Морозова рассматривалось в закрытом режиме.
Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов